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Er der f.eks. bebyggelse langs vejene helt op 
til overkørslen, får disse ejendomme deres vej- 
adgange afbrudt på grund af rampeanlæg til 
den niveaufri krydsning. Der må derfor etable- 
res nye adgangsveje bag disse ejendomme. Det 
er endvidere vanskeligt at opretholde vejtrafik- 
ken gennem jernbaneoverkørslen i anlægspe- 
rioden, hvis tunnel- eller broanlægget skal eta- 
bleres på overkørslens sted. 

Flyttes krydsningsanlægget lidt i forhold til 
overkørslen, kan ovennævnte problemer be- 
grænses, men der kan så til gengæld blive be- 
hov for at nedrive et større antal bygninger > 
langs den ene vejside, hvilket normalt er uac- 
ceptabelt. 

I mindre landsbyer med kun en enkelt hus- 
række på begge sider af vejen kan krydsnings- 
anlægget med tilhørende ramper placeres bag 
den ene husrække. Herved kan nedrivninger 
undgås, og den gennemkørende trafik føres 
uden om bebyggelsen. Jernbanens barriereef- 
fekt forstærkes dog, da den lokale trafik påfø- 
res en omvej. 

En samlet løsning »på stedet« kan derfor of- 
te vanskeligt lade sig gøre af pladsmæssige 
grunde. Vejanlægget placeres derfor et sted, 
hvor det er muligt at undgå nedrivninger i stør- 
re omfang. Da byerne ofte er bygget op om- 
kring vejen, der krydser jernbanen, kan vejene 
suppleres med en krydsning for bløde trafikan- 
ter »i nærheden« af den hidtidige jernbane- 
overkørsel for ikke at pålægge de bløde trafi- j 
kanter lange omveje. 

Ved alle overkørslerne er der valgt et anlæg, 
som økonomisk rimeligt løser flest mulige pro-! 
blemer. Det har dog ikke i alle tilfælde været; 
muligt at opnå enighed med den pågældende 
lokale vejbestyrelse. I tilfælde, hvor der ikke 
har kunnet opnås enighed på grundlag af de 
generelle principper, har det hidtil været prak- 
sis, at den lokale vejbestyrelse betaler merpri- 
sen, såfremt denne ønsker f.eks. stiforbindelser i 
»på stedet« udbygget, således at personbiler! 
også kan passere. 

En nærmere redegørelse for valget af de en- 
kelte anlæg er beskrevet i »Miljøkonsekvenser 
af udbygningen af jernbanestrækningen mel- 
lem Vamdrup og Padborg«, afsnit 4. 

Jordfordeling 
Det anføres i henvendelsen, jf. bilag 4, at: 

lukningen af overkørsler giver driftsproblemer 

for mange landmænd. Både af trafiksikker- 
hedsmæssige og driftsmæssige grunde opfor- 
drer amterne og kommunerne derfor til, at der 
snarest igangsættes undersøgelser af mulighe- 
derne for jordfordeling. 

Kommentar 
I rapporten »Miljøkonsekvenser af udbyg- 

ningen af jernbanestrækningen mellem Vam- 
drup og Padborg« er det om de jernbaneover- 
kørsler, som søges nedlagt uden etablering af 
niveaufrie krydsningsanlæg, tilkendegivet, at 
behovet for jordfordeling vil blive undersøgt, 
og at jordfordelinger vil blive gennemført, 
hvor dette er hensigtsmæssigt. 

De nødvendige ejendomskort m.v. til brug 
ved en vurdering af jordfordelingsbehovet er 
udfærdiget. Så snart anlægsloven er vedtaget, 
vil disse materialer blive sendt til Jordforde- 
lingsdirektoratets Jordfordelingskontor med 
anmodning om at vurdere behov for jordforde- 
linger ved de jernbaneoverkørsler, som ned- 
lægges. Disse vurderinger vil blive forelagt 
ekspropriationskommissionen ved besigtigel- 
sesforretningen og danne grundlag for ekspro- 
priationskommissionens beslutning om, hvor- 
vidt der skal gennemføres jordfordelinger, el- 
ler om der i stedet skal udbetales erstatninger 
til de berørte ejendomme for de ulemper, som 
opstår ved lukningen af jernbaneoverkørsler- 
ne. 

Støj 
Det anføres i henvendelsen, jf. bilag 4, at det 

for amterne og kommunerne er helt uforstå- 
eligt, at et statsligt anlæg ikke skal respektere 
de normale støjmæssige grænseværdier, såle- 
des som amter og kommuner er bundet til gen- 
nem Miljøstyrelsens vejledninger. 

Kommentar 
Som det fremgår af lovforslagets bemærk- 

ninger, vil udgiften til støjdæmpende foran- 
staltninger blive afholdt inden for DSB's ram- 
mer, og foranstaltningerne vil blive udført efter 
de hidtil gældende regler. 

Den vejledning, der henvises til i henvendel- 
sen fra amterne og kommunerne, er formentlig 
Miljøstyrelsens vejledning nr. 6 fra 1985 »Støj 
og vibrationer fra jernbaner«. Denne vejled- 
ning retter sig mod nye arealanvendelser i nær- 
heden af eksisterende jernbaner, men forhol- 


